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18136 Verhoging van de alcoholaccijns en afschaffing van de 
gemeentelijke belasting op sterke drank 

Nr. 3 MEMORIE VAN TOELICHTING 

Zoals in het algemene deel van de memorie van toelichting behorende 
bij het wetsontwerp tot wijziging van de inkomstenbelasting en de loonbe-
lasting in het kader van het belastingplan 1984 is uiteengezet, maakt het in 
het onderhavige wetsontwerp neergelegde voorstel tot verhoging van de 
alcoholaccijns deel uit van het geheel van dekkingsmaatregelen in het 
kader van het belastingplan 1984. 

Het huidige tarief van de alcoholaccijns van f 2740 per hectoliter absolute 
alcohol is met ingang van 1 januari 1981 van kracht geworden. Het accijns-
starief voor alcoholhoudende stoffen is sindsdien niet meer bijgesteld. De 
alcoholaccijns is dientengevolge achtergebleven bij de algemene ontwikke-
ling van het prijspeil hetgeen een reële verlaging van de accijnsdruk voor 
deze goederen betekent. 

De in het kader van het belastingplan 1984 gewenste verhoging van de 
alcoholaccijns komt overeen met de ontwikkeling van het prijspeil sedert 
1981. De uit dien hoofde voorgestelde verhoging van de alcoholaccijns 
bedraagt 15%. Ten einde tegemoet te komen aan reeds lang levende 
wensen uit de desbetreffende branche stellen wij, met instemming van 
onze ambtgenoten van Binnenlandse Zaken, van Economische Zaken en 
van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, bij deze gelegenheid voor over te 
gaan tot de afschaffing van de gemeentelijke belasting op sterke drank en 
de gemeenten daarvoor compensatie te bieden uit het Gemeentefonds. 
Deze belasting moet krachtens artikel 24 van de Drank- en Horecawet door 
de gemeenten worden geheven op de omzet van sterke drank in slijterijen 
en horecabedrijven. Tegenover een relatief geringe opbrengst (f 10,4 min.) 
staan hoge perceptiekosten (ruim 22%), omdat de belasting wordt geheven 
naar de omzet en vele gemeenten niet voldoende zijn toegerust om een 
effectieve controle op de omzet uit te oefenen. Voorts brengt de heffing 
ook veel administratieve rompslomp mee voor de contribuabelen. Om de 
afschaffing van de belasting voor de gemeenten te compenseren, is een 
extra-uitkering aan het Gemeentefonds nodig. Wij stellen daarom een 
zodanige extra-verhoging van de alcoholaccijns voor dat daaruit op 
jaarbasis f 10,4 min. wordt verkregen. De Raad voor de gemeentefinanciën 
heeft ter zake een positief advies uitgebracht (verwezen zij naar de bijlage). 
Het gezamenlijke effect van beide verhogingen betekent een accijnsverho-
ging van 16%. 

Voorgesteld wordt derhalve het tarief van de alcoholaccijns te verhogen 
met f 438 per hectoliter absolute alcohol en te brengen op f 3178. Voor 
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parfumerieën, toiletartikelen en cosmetische produkten wordt het bedrag 
waarvoor geen vrijstelling van accijns wordt genoten dienovereenkomstig 
bijgesteld en wel tot f 1040 per hectoliter absolute alcohol. 

De voorgestelde verhoging leidt in 1984 tot een opbrengst van f 170 min. 
op transactiebasis en van f 155 min. op kasbasis. Het prijsverhogend effect 
voor een liter jenever met een alcoholgehalte van 35 volumepercenten, 
voortvloeiend uit de voorgestelde wijzigingen, bedraagt per saldo ongeveer 
f 1,70. 

Artikelen 

De bepalingen inzake de verhoging van het tarief van de alcoholaccijns 
zijn neergelegd in artikel I van het ontwerp. 

Artikel II bevat een hieruit voortvloeiende aanpassing van bepalingen 
van de zogenaamde goedkeuringswet van de Beneluxaccijnsovereenkomst 
van 1972. 

Artikel III heeft betrekking op het laten vervallen van het heffingsartikel in 
de Drank- en Horecawet. 

De artikelen IV tot en met VII voorzien in een navordering van het bedrag 
waarmede de alcoholaccijns van de zich op het moment van inwerkingtre-
ding van deze wet in het vrije verkeer bevindende alcoholhoudende stoffen 
wordt verhoogd. Deze bepalingen stemmen grotendeels overeen met de in 
het verleden gevolgde gedragslijn. Bij de verhoging per 1 januari 1981 is 
echter afgezien van navordering in verband met de geringe omvang van 
die verhoging. 

Wederom is, ten einde de kleinere bedrijven niet te zeer te belasten met 
de werkzaamheden welke met een uitgebreide aangifte van de aan navor-
dering onderworpen goederen gepaard gaan, gekozen voor een systeem, 
waarbij een vast bedrag per hectoliter alcoholhoudende stof, ongeacht het 
alcoholgehalte, wordt nagevorderd, indien de voorraad beneden een 
bepaalde hoeveelheid blijft. 

Ten opzichte van de in het verleden gehanteerde navorderingsbepalingen 
zijn nu twee wijzigingen aangebracht. Thans zullen, in verband met een 
effectievere controle door de belastingdienst, ook die bedrijven die een 
voorraad hebben welke de vrijgestelde hoeveelheid niet overschrijdt, 
verplicht worden hiervan aangifte te doen (artikel VI). Voorts is bepaald 
(artikel V, tweede lid) dat thans opslagplaatsen welke in gebruik zijn bij een 
zelfde persoon, te zamen als één opslagplaats worden aangemerkt; die 
samenvoeging werd in het verleden beperkt tot opslagplaatsen van een 
zelfde persoon in dezelfde gemeente. Spreiding van de voorraad over 
opslagplaatsen in diverse gemeenten levert derhalve thans met betrekking 
tot de navordering geen voordeel meer op. 

De artikelen VIII en IX komen overeen met bepalingen welke ook in 
eerdere wetsontwerpen tot verhoging van de alcoholaccijns voorkomen. 

De Ministervan Financiën, 
H. O.C. R. Ruding 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 
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BIJLAGE RAAD VOOR DE GEMEENTEFINANCIEN 

Aan de staatssecretarissen van Financiën en van Binnenlandse Zaken 

19 september '83 

In uw brief vraagt u de Raad voor de gemeentefinanciën advies over het 
voornemen van het kabinet de (verplichte) gemeentelijke drank- en horeca-
belasting - die is geregeld in artikel 24 van de Drank- en horecawet - af te 
schaffen gezien de hoge gemeentelijke perceptiekosten alsmede de 
administratieve last voorde slijters c.q. horeca. Hierbij worden de gemeenten 
gecompenseerd voor hun inkomstenderving door verhoging van de 
algemene uitkering uit het Gemeentefonds met circa f 10,4 min. en stelt u 
voor dit bedrag te verdelen door middel van een verhoging van het 
uitkeringspercentage. 

De raad kan instemmen met vorengenoemde afschaffing van de drank-
en horecabelasting, de verhoging van het bedrag van de algemene uitkering 
met f 10,4 min. en de verdeling hiervan via verhoging van het uitkerings-
percentage. 

De Raad voor de gemeentefinanciën, 
W. Polak, voorzitter 
W. van Zaaien, secretaris 
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